

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackiem rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct. Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 16 talarów 20 srg., kwartalnie 4 tal. 5 srg. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ placem Halickim i Agencja A. Piątkowska placem katedralnym, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtie a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wroclawiu pp. Hassenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löb, R. Mosse. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (nonpareille) oprócz opłaty stampowej 30 ct. a kalendarzowe umieszczenia. Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. Listy redakcyjne nie opłacane, nie podlegają opłacie. Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Ustawy wyznaniowe i Polacy. Lwów 27. kwietnia.

V. Do szeregu artykułów naszych o ustawach wyznaniowych nie wiele mamy do dodania; przedstawiliśmy w nich bowiem, o ile to było potrzebnem, zapatrywania się nasze na stosunek wzajemny państwa i kościoła. Oprócz tego, przy innej sposobności, wykazaliśmy słuszność i potrzebę opodatkowania bogatych beneficjów na rzecz uboższych. Co się zaś tyczy ustawy o klasztorach, mniemamy, iż nikt nie zaprzeczy potrzebę zawartych w niej prawnych ograniczeń. Przeciw tej ustawie podnieść można owszem zarzut, iż nie idzie ona dość daleko. Odpowiadałaby ona bardziej moralnym i ekonomicznym interesom społeczeństwa, gdyby wprost zabraniała tworzenia nowych klasztorów i zaprowadzania nowych zakonów. Ustawa ta powinna być dalej obejmować postanowienia, któreby przeszkadzały owemu przemianianiu dobrowolnej niewoli w przymusową, jakiego odkryto jaskrawe przykłady za naszych już czasów. Nie wystarczają tu bynajmniej środki ostrożności, zaprowadzone wówczas, gdy wyszło na jaw dzikie barbarzyństwo zakonnie krakowskich. Należałoby zabronić przyjmowania do nowicjatu osób małoletnich, nawet w razie zezwolenia ze strony ich rodziców. Nowicjaty zakonów, których reguła każe obawiać się wykroczeń przeciw wolności indywidualnej, powinny być zamknięte — między innymi takie np. zakłady, jakich mamy jeden w Jazłowie. Są to samotki na młode istoty, skłonne do egzaltacji religijnej. Korespondent nasz rzymski w tak zwykłych kolorach odmalował sposoby i skutki takiego polowania na dusze, i tak jaskrawo scharakteryzował postępowanie ludzi poświęcających się temu sportowi, że byłoby zbytecznem, gdybyśmy chcieli ponownie rozpisywać się o tym przedmiocie. Czasby też było, znieść istniejącą de facto przywilej niektórych klasztorów, którym wolno utrzymywać pensjonaty i szkoły kierowane przez osoby nie posiadające ani kwalifikacji ani urzędowego upoważnienia — podczas gdy ludziom świeckim zabroniono tego jak najsurowiej. Przystępujemy do przedmiotu, niewłaściwie przez Radę państwa przekazanej komisji wyznaniowej, tj. do zmian, w drugim rozdziale austrjackiego kodeksu cywilnego poczynić się mających. Ze strony Izby i ze strony wnioskodawcy przekazanie tej sprawy komisji wyznaniowej było błędem, który daje broni do ręki przeciwnikom projektu nowej ustawy o małżeństwach. Ustawa ta nie ma i nie powinna mieć nie wspólnego z kwestjami wyznaniowymi. Sam fakt, iż rozdział taki znajduje się w kodeksie cywilnym, świadczy najwymowniej, iż z dawien dawna ustawodawstwo świeckiem przysługiwało kompetencja stanowienia przepisów, które małżeństwa mają być uważane jako ważne, pod jakimi warunkami mogą być zawarte lub rozwiązane. Chodzi o to, aby na miejsce przepisów istniejących, ustanowić inne, równe dla wszystkich obywateli państwa i odpowiadające wymaganiom sprawiedliwości. Takie przepisy uwolnią każdego, w czysto obywatelskich jego sprawach, od owych więzów, za pomocą których teokracja chciała i chce zapewnić sobie wpływ na rodzinę, a przez nią, na całą ludzką — jednocześnie atoli, wraz z reformą prawodawstwa o małżeństwach, usunięta będzie dla wielu ludzi potrzeba urzędowego przyznania się do bezwyznaniowości, bo obejmą się już bez tego specyficznie austrjackiego w połowiczności swojej wybiegu legalnego, potrzebnego im do utrzymania ślubu. Kodeks cywilny austrjacki w rozdziale traktującym o małżeństwie i w dodatkowych, uzupełniających go ustawach, pod niejednym względem nie może obejść się bez reformy. Jednym z tych na całe życie przepisami prawa kanonicznego, chociażby zmieniły wyznanie — drugim zostawia zbytnią swobodę rozrodu, nie normując jego warunków — innym znowu nie pozwalając brać ślubu bez zezwolenia władzy politycznej itd. Kto np. był kiedyś księdzem, zakonnikiem lub zakonnicą, a później przestał należeć do tej kategorii ludzi, i nawet zmienił wyznanie, ten mimo to w Austrii nie dostanie ślubu. Małżeństwo mieszane, przy którego zawarciu jedna strona wyznawała religję katolicką, nie może być nigdy rozwiązane — ale protestantom wolno rozwodzić się, kiedy chcą, i wszystkim odnośnie przepisy zawarte są w pobieżnej nader stylizacji jednego paragrafu. Do usunięcia tych niedostatków potrzeba komisji prawnej, nie zaś wyznaniowej; reforma powinna być przeprowadzona w duchu prawdziwie prawodawczym, a nie w duchu demonstracji przeciw jakimkolwiek wyznaniom. Wówczas zamiłunką będą musiały okrzyki zgroy ze strony klerykałów, podczas gdy wypracowanemu przez obecną komisję projektowi nawet zwolennicy reformy wytykają niejedno i nie wróżą mu powodzenia.

W sprawie nauczycieli lwowskich szkół ludowych.

Na ostatnim posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej wniósł prof. Radziszewski, ażeby nauczycielom miejskich szkół ludowych udzielono dodatku do płacy od 1. stycznia b. r. aż do wejścia w życie organizacji szkół na podstawie ustawy z r. 1873 i powziętych już uchwał Rady miejskiej. Wniosek ten został odesłany — jak regulamin wymaga — do sekcji finansowej. Zabierając głos w tej sprawie, nie potrzebujemy ponoć dowodzić, jak opłakanem jest położenie nauczycieli naszych miejskich szkół ludowych. Nie masz kategorii urzędników publicznych — a jako takich przecież uważać musimy nauczycieli — tak nisko jak oni opłacanych. Szczęśliwy ten, który się doczekał 400 zł. rocznej pensji. Pomocnicy, pełniący w zupełności obowiązki nauczycieli, biorą po 180 zł. rocznie. Znamy jednego, który z tej pensji wyżywić musi sześćoro dzieci! I zaprawdę dziwić się wypada, i chyba wielkiemu do tego zawodu zamiłowaniu przypisać, że ludzie ci na tak niedużych posadach wytrwać mogą, że nie szukają innych zarobków. Djurnista każdego urzędu, żandarm, woźny, stangret u pierwszego lepszego magnata płatnym jest lepiej od wielu z tych, którym tej kobiety, młodse od niej o lat dwadzieścia, okazywały jasno, że w jej duszy odbywa się jakieś odwycające przesilenie, które może tylko prowadzić albo do wielkiego szczęścia, albo do wielkiego nieszczęścia. Była to sama pani dworu, Aniela Elżbieta z Odrożów Pobożna. Wyniosła postać, twarz pełna rozsądku, a nawet widoczne ślady urody były prawowitym spadkiem byłych ongi namiestników królewskich Czerwonej Rusi. Szaty, które dziś miała na sobie, świadczyły także, że znakomitego były pochodzenia, tylko czas złowrogi przypiał do nich świadectwo złości, że dni ich młodości już dawno minęły. Pozostał tylko dawny, poważny szelst jedwabiu, jakiego już dzisiaj trudno usłyszeć. Poważna matrona z gorączką przebiegała obszerne komnaty i zaglądała we wszystkie kąty. Krzesła, fotele, książki, papiery przechodziły kolejno przez jej rękę, i grupowały się dzisiaj do jakiegoś niezwykłego porządku, jak to z ich niezadowolonego oblicza widać. Sałanowa skóra obity fotel, na którym dawniej tylko gospodarz domu zwykł siadywać, musiał dzisiaj po gospodarzu perskim dywanem kilka razy posunąć swoje stare nogi, zanim mu dozwolono dobrze zasłuzonego spooczynku. Nawet najbliższa jego sąsiadka, adamaszkowa kanapa, z którą poczywi staruszek od lat wielu był w zażytych stosunkach, musiała na niej jakiś czas od niego się odwrócić, aby niegodziwemu Pantaleonowi wydać na łup wszystkie pajęczce tkanki swoich cichych, idealnych marzeń! W dziwnym bowiem sojuszu był ten stary Pantaleon dzisiaj z panią domu. Z ogromną szmatką w jednej ręce, a szeroka płachtą w drugiej, posuwał się jak cień za nią. — Może wielmożna pani każe ten stół bliżej okna postawić — szeptał z tyłu kusiciel — za nieboszczyka pana stał on bliżej rogu, nie tak na środku! Na te słowa zabłyśło coś w oczach pani Elżbiety. Spojrzała smutno na stolik. — Zrobić tak jak mówiś Pantasiu — odrzekła — chce, aby pan Andrzej wszystko tak w domu zastał, jak było za czasów nieboszczyka jego ojca! Siwy Pantasiu rozpromienił się z radości. Wiekiem i obyczajem należał on do tak zwanych konserwatywów i z całej duszy nienawidził młodszej służby, która nie tylko groziła mu pozbawieniem cbleba, ale nawet dawnych zwyczajów zachowywać nie chciała. — Ja to nie sto razy mówiłem już Marcinkowi, zawołał z rozszewnieniem, sam pokazywałem co i jak

powierzamy wychowanie i nauczanie dziatwy naszej i to w tym wieku, kiedy umysł tak bardzo jest wrażliwym, kiedy tak łatwo wszystko przyjmujemy, że co się w nim wykrzywi, nie łatwo już potem sprostować. Od dawna już pocieszają naszych nauczycieli ludowych nadzieja reorganizacji szkół — i regulacji, a więc podwyższenia płac. Jeszcze w r. 1871 pojawiły się wnioski w tym kierunku. W r. 1872 uchwalono w sejmie ustawy szkolne — miasto więc odłożyło tę sprawę aż do wejścia w życie tych ustaw. W rokueszłym września uchwalono reorganizację, i miała ona wejść w życie z dniem 1. stycznia b. r. — tym czasem zaś rzucono zgłodziłym niewielki dodatek do płacy. Musiała jednak reorganizacja zyskać pierwą aprobatę Rady szkolnej, która, jak wiadomo, nie sbyłszy takie sprawy salsawia — i w jej barach ten ugrzesniała ta sprawa i prawdopodobnie tak długo pokutowała tam będzie, że reorganizacja a z nią i polepszenie bytu nauczycieli dopiero we wrześniu b. r. wejście w życie. Wobec tego bardzo słuszne jest żądanie, ażeby tymczasem przyszedł dodatek nauczycielom i pomocnikom, którzy dla tego, że reorganizacja wejść miała w życie, są obecnie w gorszym niż byli położeniu, nie pobierają bowiem nawet zeskoroczonego dodatku. Uważamy to jako tak święty obowiązek gminy, że gdyby nawet w budżecie na rok 1874 nie znalazła się żadna na to rubryka — musiano by jakoś temu zaradzić, i do czasu ulżyć nędzy naszego nauczycielstwa. Ale tak źle nie jest. W budżecie na rok 1874 obliczono płacę tak, jak gdyby reorganizacja z dniem 1. stycznia weszła w życie — na 38,380 zł. rocznie, czyli 3437 zł. 33 ct. miesięcznie. Tymczasem nauczyciele pobierają płacę według normy zeskoroczonej, tj. 22,326 zł. rocznie — czyli 1860 zł. 50 ct. miesięcznie. Jeżeli przeto reorganizacja wejże w życie z dniem 1. września — zaoszczędzi miasto ośmioniesięczną różnicę między nowymi a dawnymi placami, czyli kwotę 12,614 zł. 64 ct. Gdyby podatek czynszowy wpływał od 1. stycznia, można by po słuszności żądać, ażeby cała ta kwota rozdzielona została między nauczycieli jako tymczasowy dodatek do płacy. Gdy jednak ma być podatek liczony dopiero od 1. kwietnia — można przeto na ten cel przeznaczyć tylko pewną stosunkową część powyższej kwoty, któraby wyniosła około 9,500 zł. Ze stanowiska finansów gminy zatem, nie można wniosкови dr. Radziszewskiego nie zarzucić — brakiem funduszy Rada miejska zasłonić się nie może. Ze zaś jest jej obowiązkiem, przyjąć w pomoc tym, którzy całą swą pracę poświęcają wychowaniu naszej dziatwy i nie karmić ich, bardzo często głodnych — samymi tylko nadziejami przyszłej reorganizacji: jest to tak dalece przekonaniem całej opinii publicznej, że nie wątpimy, iż sekcja finansowa, a za nią i Rada miejska uchwała proponowany dodatek.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.”

Wiedeń 24. kwietnia. (A. A.) Sprawa techniki lwowskiej rozbięrała była, jak donoszą dzienniki, w klubie lewicy. Panowie Russ, Klier i Herbst szermierzyli w obronie pierwotnego postanowienia Izby poseselskiej, tak samo przemawiał p. Siegl — podczas gdy dr. Brestel był za uchwałą Izby panów, ale zapowiedział, że na przyszły rok Izba poseselska ponowi opór przeciw tej pozycji budżetu, jeżeli tymczasem sejm galicyjski nie skapitułuje. Do uchwały nie przyszło, bo za polityką Herbsty oświadczyło się tylko 26 głosów przeciw 19, którzy byli za uchwałą Izby panów — nie było więc większości obowiązującej klub do solidarnego głosowania. Wczoraj sprawa ta wytoczyła się w Izbie. Dr. Brestel jako sprawozdawca komisji przemawiał za było za nieboszczyka pana — ale nie tylko, że mnie nie słuchał, ale nawet przedwziął sobie ze mnie w garderobie!... Ten zstych w kolorach nie był także tutaj za nieboszczyka pana — był w przedpokoju, a tu wisił św. Onufry z długą siwą brodą... — Satych może pozostać — św. Onufry już dawno gdzieś się sponiewierał na strychu! — Oj, sponiewierał się nie lada! Przedwczoraj zajrzałem na strych, a strach mnie wziął! Z poza beczki z mąką patrzył na mnie jedum okiem jakby się skarżył, że mu szczyry drugie oko na wokrós wygrzy! Mówiłem jeszcze przed rokiem Marcinkowi, ale to sowiżra! — Te franki trzeba niżej spuścić! Zdaje mi się, że dawniej... — Tak, tak, wielmożna pani... za nieboszczyka pana... — Może ten klawikord także obrócić więcej do tej ściany?... — Tak tak — aż się serce raduje, gdy człowiek tak rozsądne rzeczy słyszy! Za nieboszczyka pana, kiedy to świętej pamięci pani sędzina zwykła na nim grywać, stał on tak samo... — Ten stolicek wynieść do drugiego pokoju! Tu jest za zbyteczny. — Sto razy mówiłem Marcinkowi — ale Marcinek prosił wielmożnej pani, to chłopcio do niczego. Ja tam nie chcę mu szkodzić, ale ludzie mówią, że ma długie ręce! — Czy masz Pantasiu na to jaki dowód? Powiedz otwarcie, mógł go odpedzić. — Uchwałaj Boże! Ja tam nikogo nie chcę chleba pozbawiać, chociaż oni wszyscy na mnie biją i buty mi szypią po za oczy. Mówią że stary... Może wyleźć na okno i to lustro... Stary Pantalemon podskoczył tutaj żywo na stół, aby pani swojej dać dowody namacalne, że młodszy go oczernia! — ale w tej chwili usunął się stół, a biedny spotwarzony przez opinię domową minister dworu spadł jak długi na podłogę wraz ze szcztoką i płachtą. Na ten hałas wyszła z drugiego pokoju biała, wysokiego wzrostu kobieta i spojrzała z ciekawością na miejsce niefortunnego wypadku. Pantalemon już się był podniósł z upadku, ale dawna buta, z jaką przed chwilą wygadywał był na nowe pokolenie, nie wróciła jeszcze na jego twarz, zmarszczkami okryta. Próbował dosyć nieśmiało wytu-

bezwarunkowem uchwaleniem pozycji na budowę techniki lwowskiej, wywodząc, iż na żaden sposób nie może ztąd wyniknąć szkoda dla państwa, gdyż w każdym razie zostanie ono właścicielem budynku. P. Suess broił wotum mniejszości, obstarajęcej przy pierwotnej uchwale. Po nim zabrał głos: Dr. Höningmann, przypominając Izbie, iż na mocy konstytucji z r. 1867 sejm galicyjski ma ustawodawczą władzę nad szkołami technicznymi, i że na rok bieżący (1874) wyznaczono z funduszy państwa 250,000 złr. na budowę techniki lwowskiej. Na r. 1875 pozwolono tę sumę pod warunkiem, by sejm zrzekł się swego prawa. Otóż Rada państwa obowiązana jest dać pieniądze, i żąda, aby jej za wypełnienie tego obowiązku zapłacono. To jest nawet w prywatnem życiu nieuczciwością (inhonnt). Moga istnieć powody, dla których pożądanem by było jednak uregulowanie spraw naukowych, ale z drugiej strony istnieją powody, które mówią, iż nie należy pozbywać się tak łatwo uzyskanej raz kompetencji ustawodawczej. Ktoż mógłby to, iż sejm galicyjski nadzżyje swojego prawa? Nie pragnie on przecież w złej wierze zachowania tego prawa, i nie w zamiarze zruinowania akademii technicznej — owszem, pragnie on uczynić z niej zakład odpowiadający praktycznym potrzebom kraju, podczas gdy mniejszość komisji radyby pozbawić go podstępnie, dobrze nabytego prawa. Zabrał potem głos brygadjer świętojurów, p. Kowalski, rozwodząc się o potrzebie pielęgnowania w Galicji języka niemieckiego i jakiegoś drugiego, który nazwał „ruthenische Sprache.“ Mówca prosi rząd, by się opiekował temi dwoma Szprachami, ale głosuje za pozycją na budowę gmachu w nadziei, iż Sejm galicyjski odstąpi ustawodawstwo o szkołach technicznych, Radzie państwa. Jeszcze raz dr. Suess (nomen est omen) w słodkawo nudnym wywodzie broił pierwotnej uchwały Izby, a p. Brestel powtórzył wyraz nadziei, objawionej w klubie. Następnie, minister Stremayer nadmienil, że odkąd inne sejmy zrzekły się ustawodawstwa o technikach, sejm galicyjski nie miał jeszcze sposobności i czasu do powzięcia podobnej uchwały. Tamte sejmy musiały zresztą utrzymywać szkoły techniczne z funduszy krajowych, i chciały ciężar ten przelać na państwo, podczas gdy w Galicji istnieje inny stosunek i państwo zawsze ponosiło i ponosi ten ciężar. Budowa gmachu już rozpoczęta, wydatki poczynione, kontrakty zawarte — nie dotrzymanie ich naraziłoby erarium na większe jeszcze i bezowocne koszty. P. Kowalskiemu obiecuje minister, iż rząd jak dotychczas, tak i nadal w drodze administracyjnej, bez oglądania się na Sejm, regulować będzie sprawę techniki lwowskiej (!) Przy głosowaniu, 115 głosami przeciw 86 przyjęto pozycję na budowę gmachu bez żadnych warunków. Jutro dyskusja o ustawie klasztornej. W sejmie węgierskim infant torrito, p. Iranyi, za-interpelował p. Bitto w sprawie owej noty Beusta do ks. Grammont, którą ogłosił Temps. Interpelant pragnie dowiedzieć się, czy wspomniane w owej nocie przymierze austrjacko francuskie zawarte było za wiedzą i zgodą rządu węgierskiego, i czy p. Bitto przedłoży sejmowi tekst tego traktatu przymierza? Jest to demonstracja w duchu skrajnej lewicy, nie uznającej ugody z r. 1867. P. Bitto odpowie oczywiście na interpelację, że przedmiot jej należy do spraw wspólnych, i że nie czuje się kompetentnym do dawania innej odpowiedzi. Radę zawiadowczą kolei wschodnio-węgierskiej zacytowano, aby się jawiła osobliście przed komisją finansową sejm — w tej samej sprawie zażądano pisemnie przez p. Wenckheima, przesłuchania Anglo-Banku, a w drodze dyplomatycznej uchwalano dowiedzieć się o miejscu pobytu p. Waringa. Po tej stronie Litawy dotychczas grzeźniej obchodzi się z wewal-tungsratami, słychać atoli, że i tutaj zanosi się na nie-które niegrzeźności.

ZAKRYTE KARTY

Powieść współczesna w trzech tomach

JANA ZACHARJASIEWICZA.

Tom pierwszy.

I.

Ciepłe, kwietniowe słońce świeciło z rozkoszą na starożytny dwór Odrzyński, jakby się radoowało z tego, co się tam wewnątrz działo. A było tam wiele ruchu i krzątaniny. Obszerne, zacienione po kątach komnaty wrzały dzisiaj jakimś życiem nadzwyczajnem. Stary, krzyżowy pajak, który mimo argusowych oczu starego Pantalemona, zdołał tak długo ukrywać się poza olbrzymim tramem przy pułapie i co wieczora dziękował Bogu, że mu w zastawione siatki tłuste muszki naganiał — wylazł dzisiaj ze swej obronnej kryjówki aż na sam brzeg fortecy, aby się temu, co się w izbie dzieje, bliżej przypatrzeć i zapłacić życiem swoją niepotrzebną ciekawość. Pantalemon bowiem obaczył go właśnie w chwili, gdy obrzył się szcztoką ocierał kurz z pieca, jakby już jutro była wielkanoc. Tak samo nie poszczęściło się i myszce ciekawej, która wyszedłszy z nory, chciała się przekonąć, co znaczy ta krzątanina w komnatach, w których dotąd grobowe milczenie panowało. Ułowił ją męzny Ajax, ulubiony kotek panny Salomei, a była to pierwsza jego zdobycz! Nawet robak, który od lat wielu swobodnie toczył lewą nogę starego klawikordu, ucichł nagle, nadsluchując pilnie przez otwory swoich poprzędków, co się we dworze dzieje! Rzeczywiście, we dworze działo się coś nadzwyczajnego. Najprzód widać było wszędzie kobiety już niemłoda, dosyć starannie ubrana, a nawet daleko starraniej, niż to zazwyczaj było. Poznać za zarumienionej jej twarzy, po śluzkach starannie przygładzonych, chociaż już prawie siwych, po rozjaśnionych ciemnych oczach, i po tem dziwnem, gorączkowem usposobieniu, z jakim z jednego pokoju do drugiego przechodziła, że w krótkim czasie ma tu nastąpić coś nadzwyczajnego, co się zazwyczaj nie dzieje codziennie. Ruchy

Londyn 21. kwietnia.

(D) Z parlamentu dotąd nic nowego, ani panu...

W zamian za posuchę wiadomości w sprawach wewnątrznych...

Mówią, że Rochefort po przybyciu swem do Londynu...

Przyszło to pismo będzie miało otwarty debiut i wielkie powodzenie...

Nie ulega wątpliwości, że artykuły i prace w nim umieszczone...

Po uzupełnieniu i stanowczym rozbitciu efemerycznego, sztucznego...

Sprawy zagraniczne.

We Francji na porządku dziennym rezultaty posiedzeń rad departamentowych. Krótke doniesienie o przebiegu...

Salomea miała lat trzydzieści pięć lub sześć i była panną. W tych kilku słowach mieszczą się w każdej w podobnej...

Patrząc na spokojną, piękną twarz Salomei można wnosić, że wiosennych kwiatów jej życia nie pożywała...

Kilka chwil patrzyła matka z sadszaniem na córkę. Piętem zbliżyła się szybko do ściany, a poprawiając...

Przy każdym żywym uczuciu mego serca oblewałam się zawsze zimną wodą. Zostawmy to światu i z tym ludzimi...

ritimes (Nica), która wczoraj zakończyła swoją sesję, rozessała się wśród okrzyków: „niech żyje Francja!“

Deputowany Picoen chcąc obalić zarzuty podnoszone przeciwko wspomnianej jego mowie, wydał osobne pismo...

Dnia 24. kwietnia zmarł w Paryżu deputowany Labelonye, który był posełem z samego Wersalu. Opróczono...

Na posiedzeniu parlamentu niemieckiego z dnia 24. kwietnia przyjęto w drugim czytaniu ustawy o służach kościoła...

Cesarz niemiecki lustrował dnia 24. bm. w parku Postdamskim pierwszy pułk gwardyjski; piechota przeszedł przed frontem...

Madryt 23. kwietnia. Według doniesień Gacety, trwała wczoraj lekka kanonada, na którą karlicie odpowiadali ogniem...

Jeńczy republikańscy w Castel Pollit, którzy się wzbraniają...

Dalsze doniesienia z Hiszpanji brzmią: Pod Somorrostro utrzymują...

Serrano kazał z pod Abanto 17 dział Kruppa zabrać i postać...

Kalefie spalili karlicie wszystkie pochwycone korespondencje, które...

Ze Szwajcarii donosi depesza z Berny, że ultramontanie...

Kronika.

Dla księży unitów chełmskich otrzymany z Kosowa 27 gld. 7 ct. jako dochód z przedstawienia...

Umieszczenie gimnazjum polskiego. W drugiej połowie marca br. aż dwie komisje zjechały...

W ślad za tą komisją przyszła druga, złożona z 4 radnych...

— Położyłam rachunki z Kuznie i Wężowejwoli... — Może nawet dołączyłaś do nich pozwy...

— Nie — zachowałam je na drugie danie! Na raz byłoby to...

Andrzej po kilku latach wraca do ojczystego domu, z którego był...

Blada i spokojna twarz Salomei zafarbowana się żywym uczuciem...

— Dałam tego dowody, rzekła żywo, że Andrzejka kołham...

— Dla tego lepiej uczynisz, jeżeli zamiasz pięknie brzmiących...

— Wypełnij wszystko, jak mama każe, rzekła i już po kłamek...

— Doktor Salezy! zawołał służący zamykając starannie drzwi...

— Doktor Salezy? powtórzyła pani Elżbieta i spojrzęła na córkę...

— Nie wiem o niczem! odpowiedziała Salomea. — Prosił!

(C. d. n.)

wdzi stosownie planu adaptacji klasztoru OO. Bernardynów na odpowiednie...

Straż ogniowa ochotnicza lwowska odbędzie 4. maja o godzinie 1/2 7. z rana w kościele OO. Karmelitów...

Wiadomości policyjne. Michał Jacyszyn, uczeń 4. klasy gimnazjalnej...

Kraków. Na przeszłotorkowym posiedzeniu Towarzystwa lekarskiego...

D. 24. b. m. umarł w Krzesławicach Julian Kirchner, poseł sejmowy...

Nekrologja. Dnia 13. bm. w szpitalu s. Aleksandra w Kielcach...

Sp. Michał Głiszczyński umarł bardzo ubogi, całą pozostającą...

Kolonieci niemieccy ciągle uciekają z Moskwy; dnia 24. bm. przejeżdżał przez Kraków...

Do powszechnej wiadomości! Ks. Roman Sangusko złożył w redakcji...

Grabina Walewska wdowa, wchodzi w potworne związki małżeńskie...

Skromny lotr. Niedawno z rana w Wiedniu zjawia się szlony elegant...

Silne trzęsienie ziemi oszło się dokoła w nocy d. 16. b. m. w okolicy...

Z Madrytu donesza, że podróżnik Hipolit Fernandez znalazł na wyspie...

Z naszych kolonij w Ameryce. Przybył do Nowego Jorku ksiądz...

funkcyj duchownych dla Polaków. Dnia 20. marca umarł w Georgetown...

Plantacje herbaty w południowej Syceylii przed rokiem założone przez włoskie ministerstwo...

Rada zawiadowcza Stowarzyszenia pracy kobiet... Dział literacko-artystyczny.

Kronika teatralna. Dzisiaj 27. b. m. w teatrze hr. Skarbka...

Bilisty przemysłowe. (B. B.) Podnoszę kwestję, zdaje się będąca na czasie, a że...

Kilkakrotnie pisano już o braku przemysłu fabrycznego u nas. Narzekania...

Przypatrmy się Królestwu polskiemu o kilka lub kilkanaście lat...

Zaprawdę, imię wielkiego męża, powinno być zapisane słotami...

Staszycowskich poświęcił obecnie u nas nie potrzeba — a kapitał...

Pierwszym warunkiem rozwoju przemysłu fabrycznego są w czasach...

Pierwej winna być zrobiona droga, po której można by coś przewieźć...

niez to co ma być przewożone. Obecnie liozmy w Galicji kilka...

Do niej spływa kilka dróg żelaznych, przerywających kraj w poprzek, a kilka...

nie możemy więc tak bardzo uskarżać się na masę otrzymaną upoważnienie do sprawowania wszelkich brak...

Skoro więc są środki komunikacyjne w kraju, nie ma obawy, aby z przyczyny przewozowej lub wywozowej okazała się potrzeba podniesienia ceny przerobów fabrycznych i aby te wyroby z tej przyczyny nie mogły wytrzymać konkurencji z wyrobami zagranicznymi — powstaje więc potrzeba zakładania fabryk, przerabiających produkty surowce swoje na wyroby skończony, a choćby tylko skończono -przechodowe. Kwesja środków komunikacyjnych po części w kraju zasilona, chociaż nie skończona jeszcze, następuje winno teraz zakładanie fabryk i wywożenie lub przewożenie produktów skończonych, nie zaś surowców, jak się dzieje dotychczas — o czym przekonywują nas wykazy statystyczne, zebrane z wielką pracą w dziele Adolfa Lippha: „Verkehrs- und Handelsverhältnisse Galizien“, lub wykazy statystyczne ministerium dla handlu i rolnictwa, lub wreszcie wykazy Izby handlowej.

Przechodząc więc do niektórych szczegółów, mówić będziemy o surowcach, których przeobrażeniem przemysł nasz zajmie się w najbliższym czasie.

Drzewa, którego mamy w naszym kraju podostatkami, a jednak nieopracowanymi, jak np. w Czechach, gdzie morg lasu przynosi około 800 zgr., podczas gdy u nas nawet 400 nie przynosi.

Zapyta mnie ktoś: dlaczego? Odpowiadaj bardzo łatwo, bo Czesi przerabiają drzewo na produkt skończony, niosąc im dopiero właściwy procent z kapitału, jaki spoczywa w ich drzewie krajowym. Skromni Czesi zasilają świat milionami rozmaitych wyrobów skończonych z drzewa, a jako przykład weźmy znane każdemu rozmaite drobiazgi wyrobów toczonych, służących już to do gospodarstwa kobiecego, już to do zabawki, lub drobne graczki domowe, z którymi często nawet podróżują Czesi po całej Galicji, szczególnie zatrzymując się w naszych miejscach kąpielowych. W takich drobiazgarzach leży wiele pracy, czyli siły produkcyjnej Czechów, a każda praca, choćby najdrobniejsza, jest zawsze siłą produkcyjną, podnoszącą bogactwo narodowe.

Drzewo w nas nie kwitnie ten przemysł domowy? Przeciwnie drzewa mamy podostatkami, bo Galicja ma 3,660,957 morgów lasu. Nasz przerob drzewa ogranicza się najwięcej na wyrobie desek, lat i drzewa budulcowego, i taki wyrób wysyłamy w dość wielkiej ilości w rozmaite strony.

Drzewo budulcowe, deski, laty itp. są już wprowadzane, ale zawsze jeszcze nie takim, w którymby miedzią się więcej pracy narodowej, która to praca skupiona w wyrobach większej doskonałości z surowca krajowego, podnosi jedynie majątek narodowy. Powinniśmy się więc starać o zaprowadzenie właściwego przemysłu fabrycznego drzewnego, obok zwykłego handlu drzewem. Wywoźmy za granicę kraju naszą pracę skupioną w wyrob fabryczny, a nie same surowce!

Wiedeńskie fabryki zapatek, potrzebują corocznie wielkiej ilości drutów drzewnych i sprzedają takowe z Czech, gdzie robotnik i stosunki krajowe są nierównie droższe, jak u nas. Fabryki zapatek, jak: Pollaka, Forster i Wawra i t. d., kupują czeskie druty drzewne, związane w wiązki, mające 12 cali średnicy, i wysokości równające się długości pojedynczej zapalki, po 15 cent. — czyli piątą za kubijną stopę drzewa, przerobionego na druty do zapatek, 1 zgr. 20 cent.

Według wykazów statystycznych ministerium dla handlu i rolnictwa, wywozi Galicja corocznie, przeszło 7 milionów kubicznych stóp drzewa, na pół surowca — otrzymując za stópę kubiczną najwyżej 25 do 30 cent. — bo w tym bardzo wielkim wyrobie, a właściwie surowcu, nie ma skupionej żadnej pracy, za którąby można żądać więcej niż cenę surowca. — Jeżeli więc dla przykładu, weźmiemy tylko siódmą część wywiezionego surowca, jaką moglibyśmy przerobić dalej na produkt więcej skończony, to jest: na druty do zapatek, okaza się, że przez wywożenie surowca znaczną część majątek narodowy o bardzo znaczną kwotę. Rachunek jest krótki i prosty: Za ten 1 milion kubicznych stóp drzewa, wpływa do kraju 300,000 zgr., a za 1 milion kubicznych stóp drzewa przerobionego na druty do zapatek — rachując kub. stopę po 1 zgr. 20 cent. — wpłynęłoby do kraju 1,200,000 zgr.

W tym małym przykładzie widzimy, iż oszczędzi, plany majątek narodowy blisko o milion zgr. corocznie jedynie przez nieprzerabianie drzewa na produkty fabryczne więcej skończony.

Jeżeli zaś weźmiemy pod uwagę, iż moglibyśmy przerobić więcej jak jeden milion kub. stóp drzewa na druty do zapatek, i zasilać takowemi inne kraje — jeżelibyśmy nie chcieli same przerobić je na całkiem skończony produkt fabryczny, t. j. zapalki — to po kaze się, iż uszczuplamy majątek narodowy o więcej milionów zgr.

Cóż teraz powiedzieć o innych wyrobach z drzewa, o sprzętach domowych różnego rodzaju, posadkach, papierze, lub n. p. o tych delikatnych a ślicznych wyrobach mozaikowych drzewnych, a tak pojedynczych, bo robionych po prostu ze starych i zużytych mioteł? Wreszcie wszelkiego rodzaju wyroby tokarskie, mogłyby stanowić gałęź przemysłu domowego, gdybyśmy już nie chcieli mówić o przemysle fabrycznym — i gdyby ten przemysł domowy był racjonalnie pokierowany. — (Bardzo znaczny obdyt sagrajancją mogą znaleźć oddzwiecznie deski rezonanowe do instrumentów muzycznych, z drzewa jodłowego, w które tak bardzo góry nasze obfitują. Fabryki parkietów w okolicach górskich w pobliżu kolei żelaznych zakładane, muszą się odpłacić, — a jakże obficie tam się znajdują najpiękniejsze rodzaje drze-

wa, do parkietów używane. Moskwa sprowadza ogromne ilości mebli z Wiednia, czyżby ich nie mogła sprowadzać od nas — gdybyśmy ten przemysł w większą skalę fabrycznie prowadzili? A meble gięte — które tak ogromny mają obdyt! Przyp. Red.)

Wspomniatem wyżej o wyrobach mozaikowych drzewnych. Wyroby te obecnie są dosyć rzadkie. Gdyby był jeszcze studentem, prof. technologii mechanicznej na politechnice wiedeńskiej, dr. Heger, zwrócił szczególniej naszą uwagę, na szkatułkę dosyć dużą, roboty mozaikowej, jako na dowcip przemysłu fabrycznego francuskiego. Może nie każdemu znany jest sposób robienia tej mozaiki, więc pozwalam sobie w krótkim zarysie takowe wytłumaczyć. Cienkie pałeczki ze starych mioteł, jako już najtańszy materiał surowy, układają się w wiązki stosownej grubości, ścięto je razem i napuszczają klejem, który po wyschnięciu, łączy je w jeden kłód drzewa. Z tego kłoda rżnie się na poprzek forniry, które po wypolerowaniu dają śliczną mozaikę, złożoną z maleńkich pieńków drzewa, obok siebie ułożonych. Forniry takie, wypolerowane i opolitowane, są rzeczywiście zadziwiającej piękności. Czyby się to u nas nie dało robić?

Mamy kilka kolei w kraju, potrzebujących dosyć wielką ilość wozów kolejowych, a nowe drogi się budują i będą się budować, więc rzucam myśl, czyby nie można założyć fabryki wozów dla dróg żelaznych w kraju, przez co pozostałyby miliony w domu, a wozy byłyby z pewnością tańsze.

Drzewa mamy dosyć, potrzeba nam tylko więcej ducha przemysłowego, abymyś w to drzewo włożyli więcej pracy, opartej na podstawach umiejętnościowych, aby ta praca nabrała wyższej ceny, abymyś przez nią podnosili majątek narodowy.

Kapitały potrzebne do tego, sądzę, że się znajdują u nas. Kiedy we Francji znajdują się kapitały potrzebne na założenie „tow. zabezpieczającego piękność kobiecą“ — jak o tem niedawno dzienniki donosiły, to sądzę, że u nas, powinno się znaleźć kapitały, a oparte na racjonalniejszych podstawach, bo zabezpieczające „piękność przyszłości kraju“.

Kończąc mój pierwszy list, obiecuję mówić w następnym o innym surowcu krajowym, jeżeli szanowna Redakcja, nie odmówi mi miejsca w swoim dzienniku. (Bardzo prosimy! Pr. Red.)

Przemysł, w kwietniu 1874.

Wyciąg z dz. urz. Gos. Lwow. z d. 25. kwietnia. Licytacja. W Grybowie, l. 22. w Paradowie. W Tarnopolu, l. 88 w Petyrkowie. W Rzeszowie, lit. N. C. 393. — Sekwestracja. Sąd kraj. we Lwowie zawiadamia o nałożeniu sekwestracji dochody z realności l. 227 tamże, w celu zaspokojenia wierzytelności. — Ogłoszenia. Sąd pow. w Stanisławowie ustanowi kuratorem Laurentego Grabowickiego dla Hawryła Semojuka, jako zmarłego. Takąż są w Czortkowie czyni to samo z tymże samych powodów dla Dominika Olszewskiego z Nagoznanie w osobie Pawła Turskiego. — Edy. k. t. Sąd kraj. we Lwowie zawiadamia o prośbie Wandy i Leona Borowskich, aby imi sukcesorami s. p. Aleks. Borowskiego wyekstatowali umownie już pretensje na dobrach Krowca Holodowa i Wilka. Tenże sąd zawiadamia o ustanowieniu nowej hipoteki na realności l. 444 1/2 we Lwowie. Tenże sąd wyzywa Jana Schmidta, aby się zgłosił ze swemi prawami do spadku po Anastazji Jerie. Tenże sąd ogłasza, iż do wys. przedzium wyższego sądu krajowego we Lwowie, nie wiadomo kto i na co przysądził 220 zgr.; niech się zgłosi i odbierze, w terminie prawem przepisany. Tenże sąd jako handlowy zawiadamia Malwinę z hr. Poletyńską i Zygmunta hrabstwo Bielskich o wydaniu przedzium nakazu płatniczego kwoty 2000 zgr. na rzecz Drestli Toma. Sąd obwod. w Tarnopolu wyzywa Teklę z Wilgów Steckę, Walerjana Boguckiego i t. d. o wytoczeniu przedzium nim przez Karolinę hr. Tarnowską pozwu o uznanie za zgodę prawa zastawu na sumę 600 zgr. na Chorozielowce. Tenże sąd zawiadamia Bejle Brianta o zmianu zapiszłow. Jakże ciążylły na rzecz jej na połowie realn. l. 2 tamże. Sąd pow. w Kutach wyzywa spadkobierców Marii Czornyszczakowej, zmarłej bez testamentu 24. list. 1859 r. w Fenistach, aby się zgłosili ze swemi prawami do spadku. Sąd pow. w Mikolajowicy wyzywa o to samo Zośkę Nuniki, córkę s. p. ojca jej Tomka. Sąd deleg. miejski pow. w Rzeszowie wyzywa o to samo Marię Piazę, sukcesora s. p. Michała Piazę.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Na walnem zgromadzeniu akcjonariuszów Czernańskiego papieru odbytem w sobotę pod przewodnictwem ka. Leona Sapielchy pocieszano akcjonariuszów, że dobrze wyjdą. Wybraną została komisja z pp. Kratera, Pomianowskiego, i Sochanika, która ma pojechać do Czernian i na miejscu zbadać stan rzeczy. Aż do sprawozdania tej komisji odroczono zgromadzenie na dzień 30. maja rd.

Organne zgromadzenie członków Towarzystwa zaliczkowego w Mielcu, stow. zarejestrow. z nieograniczoną poręką, odbędzie się w dniu 4. maja r. b. o godzinie 5. po południu na plebanji. Na porządku dziennym: 1) Wybór 12 członków Rady zawiadzającej, 2) Zatwierdzenie wyboru członków dyrekcji, 3) Sprawy przystąpienia do związku towarzystw zarobkowych i gospodarczych.

Dodatek aż na kolejach. Wiener Zig. ogłasza: Od dnia 1. ma'a 1874 obliczaniem będzie dodatek aż do podlegających mu opłat na tych kolejach, które do pobierania takowego są uprawnione, i z tego prawa czynią nabytek — w wysokości 5%. Wyjątki dotychczasowe na korzyść publiczności pozostają niezmiennymi.

Bańnierja spirytusu Juliusza Mikołajusza notuje spirytus rafinowany stopień 68, spirytus rafinowany z anysem stopień 71 et.

Wybory do Rad powiatowych.

Biała 24. kwietnia. Wybory do Rady powiatowej wypadły o wiele lepiej, niż przed trzema laty. Włościanie wybrali tylko z pomiędzy siebie pięciu narodowców i pięciu należących do stronnictwa Linderta i Seeligera, dwóch zaś chwijnych. — Miasto Biała (szczęśliw radnych), tudzież przemysł i handel (jeden radny), reprezentowani będą przez zagorzałych antinarodowców; miasteczka Oświęcim, Kęty i Willamowice

wybrały narodowców, a miasteczka burmistrza p. Kopcińskiego i p. Panowski, obu mieszczan z Kęty i mieszczan z Oświęcima p. Radwańskiego. Większe posiadłości wybrały właścicieli dóbr ziemskich: pp. Chwałibogę z Grojca, Poltańskiego z Kańcuzgi, Kluckiego z Kóz i notariusza z Białej dr. Stiasnego.

Z grupy większych posiadłości uprawnionych jest do głosowania 21 wborców, atoli zgłosiło się tylko 7 z 3 pełnomocnictwami, z tych 4 niemieckich głosów, narodowych stronnictwa 6. Szczegółe ze nie przybyło Niemców więcej, w takim razie byłaby apatia obywateli polskich dotkliwie ukarana. *Nomina sunt odiosa*, dlatego nie wymieniam tych, którzy osobiście nie przybyli i pełnomocnictwa nie przysłałi, jak również tego, który otrzymawszy pełnomocnictwo od sąsiada, nie chciał się zgodzić na listę przez stronnictwo narodowe ułożoną, lecz oświadczył, że będzie głosował podług własnej woli i widzimisię i w połowie głosował na listę przez Niemców ułożoną.

Rezultat więc obecny wyborów w Białej jest taki, że oba stronnictwa zupełnie równe szanse mają i tylko to stronnictwo obierze przewodniczącego z pośród siebie, któremu się uda chwycenie dwóch włościan na swoją stronę przeciwną.

Bóbrka 25. kwietnia. Z większych posiadłości wybrani: Pp. Hippolit Czaykowski, Antoni hr. Dembiński, Józef Pienoczykowski, Roman Wybranowski, Michał Burzykowski, Jan Czaykowski, Seweryn Henzel, Julian Zwolski, Karol Batusz, Franciszek Hirsler, Teofil Waydowski notariusz.

Brzesko 24. kwietnia. Z większych posiadłości: Dobrzyński Tytus, Homolacs Edward, Jastrzębski Edmund, Lewartowski Roman, Lebowski Adam, Tomkiewicz Franciszek, Sulimirski, Serwatorski i Indjaz (włościanin).

Buczacz 25. kwietnia. Z większych posiadłości: Edward br. Błażowski, Krzysztof hr. Błażowski, Aleksander Borkowski, Stanisław Matkowski, Stanisław Szawłowski, Ludwik Szawłowski, Artur Cielecki, Władysław Bogucki, Władysław Wolański, Ignacy Cwynski, Stanisław Czajkowski.

Dąbrowa 23. kwietnia. Z grupy większych posiadłości zostali wybrani: Erazm Darcki, wł. dóbr, Seweryn Kisielewski wł. dóbr., ks. kan. Aleksander Lgócki, Henryk Rogaliński, Mieczysław Rogaliński wł. dóbr, Bonawentura Rydel wł. dóbr., Kamil Rydel wł. dóbr, Marjan Sroczyński wł. dóbr., Bronisław Sroczyński, Julian Studnicki dzierz. dóbr, Stanisław Zatoński dzierz. dóbr, Paweł Zieliński wł. dóbr.

Gorlice 23. kwietnia. Z posiadłości miejsc: ks. kanonik Marcell Zabicki, proboszcz z Gorlic, dr. med. Bartłomiej Wroński, adwokat dr. Ludwik Kapiszewski, Jan Kapuściński burmistrz z Gorlic, Walerj Rogawski aptekarz z Gorlic, Rudolf Wittig właściciel dóbr z Bieczu.

Z najwyżej opodatkowanych: Seweryn Stawiariski, właściciel dóbr i kopalni nafty w Lipinkach.

Z większych posiadłości: Jan Płocki, właściciel dóbr i terazniejszy prezes rady powiatowej z Kopicy polskiej, Edward Milkowski właściciel dóbr z Gorlic, Feliks Skrochowski z Ropy, Leon Olszewski z Sietnicy, Gustaw Koziarowski z Biesny, Stanisław Niedzielski z Staszówki, Franciszek Szczepanowski z Sokola — wszyscy właściciele dóbr ziemskich.

Jasło 24. kwietnia. Z kurji większych posiadłości wybrani zostali: Konstanty Piliński, Stanisław Kotarski, Szczyński Włodek, Apolinary Przyłęcki, notariusz, Adam Jakubowski, Antoni Lisowiecki, ks. Janusz Paszyński, Franciszek Micielski i Ludwik Działot. Skład przyszłej rady powiatowej przeważnie z inteligencji, następujami chęćmi dla kraju przejętej powstał, rokuje dobre nadzieje.

Limanowa 22. kwietnia. Z większych posiadłości ziemskich: Januariusz Struszkiewicz, wł. Mazany dolnej, Władysław Walter, wł. Swidnika, Aleksander Dydyński wł. Stupia, dr. Kazimierz Złechowski adwokat w Limanowie, ks. Wincenty Kolor, przeor oo. Stryżowskich w Szczyrzyu, Zygmunt Pruszyński wł. Skrzydliny, Józef Mars wł. Starej wsi, Anastazy Meisner wł. Rapaowa, Antoni Zubrzycki wł. Kamny wielkiej, Maksymilian Marszałkiewicz wł. Kamienicy, Karol Góra, adwokat sądowy, ks. Jan Babicz proboszcz w Przyszowie.

Nisko 23. kwietnia. Z grupy mniejszych (Rudnik-Ulanów). Dr. Zygmunt Gumki ek. notariusz w Nisku — Stanisław Przysucha burmistrz z Ulanowa, Mechel Birbaum zastępca burmistrza z Ulanowa, Józef Sikora mieszczanin z Rudnika z grupy większych posiadłości ziemskich: ksiądz Walenty Padowicz proboszcz z Jezewo, Henryk Malinowski z Jarocina, Cyprian Dziegielowski dzierzawca z Koziani, Leon Pankiewicz przełożony obszaru dworskiego w Pysznicy, Adolf Gryglewski przełożony obszaru dworskiego w Zaryzycu, hrabia Alfons Mniszech z Bielin. Na mocy § 3 ord. wyb. weszli do Rady powiatowej w tej grupie: J.E. Alfred hr. Potocki jako właściciel dóbr należących do klucza leżającego — położonych w powiecie Nisko — Antoni Kumorowski jako współwłaściciel dóbr Bojanowa i Stany dotychczasowy prezes rady powiatowej, hr. Eugenio Kichaszkowy jako właściciel Niska, hr. Ferdynand Hompesch jako właściciel Rudnika.

Pilzno 23. kwietnia. Dzisiaj w wyborach z większych posiadłości z 40 uprawnionych głosowało 19, i wybrani zostali prawie jednogłośnie członkami Rady powiatowej pp. Leon Boznański, Mieczysław Bo-

rownicki, hr. Bronisław Romer, Stanisław Gorajski, Władysław Dobrzyński, Konstanty Bogusz, Jan Grudziński, dr. Klemens Rutowski, dr. Adam Bogusz i Włodzimierz Bobrowski.

Wieliżka 24. kwietnia. Z miast: Erazm Windakiewicz, z Wieliżki. Sebald Zamorski z Skawiny. Florian Nowacki, z Podgórze. Wojciech Żuławiński, z Dobczyc. Juliusz Leo, z Wieliżki. Wojciech Wajda z Gdowa.

Z większej posiadłości: Antoni Niedzielski, z Zabawy. Marjan Dyduński, z Raciborska. Erazm Niedzielski z Siedziejowice. Br. Henryk Konopka, z Wrszawic. Atanazy Benos, z Niegowicy. Henryk Turnau, z Gaika. Br. Franciszek Przychocki, z Bilczyc. Br. Adolf Lipowski, z Hućka.

Złoczów 24. kwietnia. Z większych posiadłości. Kazimierz hr. Wodzicki, August hr. Łoś, Ignacy Skrzyszowski, Aleksander Gnoński, Oskar Schnell Jędrzej Mazaraki i Konstanty Treter.

Ostatnie wiadomości.

Bank jurorski, który tutaj we Lwowie chce koniecznie rozpocząć swoje czynności, a nie ma pieniędzy, wyciąga znowu swoje łapczywe palce po fundusz wdów i sierot po księżach gr. kat. Jak slychac duchowieństwo na soborczykach dało instrukcje delegatom, aby na to nie zezwolili jeszcze, gdyż bank ten, nie następując żadnej gwarancji dla funduszu, i tak już lichy administrowanego.

Na posiedzeniu Izby wyższej dnia 24. kwietnia przekazano jednemu komisiom kilka projektów ustawodawczych, przyjętych przez izbę deputowanych w pierwszym czytaniu; następnie przystąpiono do wyboru trzech kandydatów na jedną posadę do trybunału państwa. Projekt ustawy dotyczącej się kolei żelaznych w Szalzburskim i z Opawy do Nowego Lincyna uchwalono bez rozpraw w drugim i trzecim czytaniu. Dzień następnego posiedzenia nie naznaczony.

Komisja reformy podatków w Izbie deputowanych postanowiła, wbrew oporu ministra skarbu, odroczyć rokowania do sesji jesiennej.

Rozprawa nad ustawą o klasztorach w I. posłów była zajmująca. Referował Stowieniec dr. Razlag. Przeciwno ustawie mówił nasamprzód ks. Chęć mecki, utrzymując, że ustawa taka może być ułożona tylko za porozumieniem z kościołem. Fuchs (ze Szlązka) przytaczał zastraszające cyfry wzrostu klasztorów. Zakonów jest 25 żeńskich, 27 żeńskich, klasztorów 463 żeńskich, 290 żeńskich; w r. 1851 było 417 żeńskich i 152 żeńskich klasztorów, z 6379 mniszów a 4316 mniszek. Dziś jest 7290 mniszów a 6001 mniszek. Uderzającym jest mnożenie się jezuitów.

W r. 1851 były tylko 3 klasztory i 16 zakonników. W r. 1871 zaś było już 37 klasztorów i 327 zakonników, a od zeszłego roku liczba ta jeszcze się pomnożyła. Przeciwno ustawie wogółności mówił także obok przeora Rainera, tyrolczyka Oelza także p. Krzczunowicz, nazywając ustawę policijną i modną, a sprzeciwiającą się wolności. Za ustawą mówili jeszcze Fux, Hoffer i Held. Uchwalono w końcu przystąpić do rozpraw specjalnych. Głosowała za tem lewica, świętojurcy i Polacy (cud prawni)! Najbliższe posiedzenie we wtorek d. 28. b. m.

Cesarz zatwierdził plany do nowego gmachu parlamentarnego, i budowa ma się rozpocząć niebawem.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Berlin 26. kwietnia. Sesja parlamentu niemieckiego zamknięta dziś mową tronową, która uchwaloną ustawą wojskową mieni najważniejszą jej owocem, będącym gwarancją dla obrony Niemiec i pokoju w Europie.

Wiedeń, 27. kwiet. Spęd wołów galicyjskich 1400, ogółem 3340; targ żyły; najwyższa cena 32 gld. za centnar i procentami. *Krysztafowice.*

Wiedeń, d. 27. kwietnia. 10 god. 30 min.

Akcje Franco-Austr.-B.	33-50	Akcje kolei Karola-Lud.	247-25
" Kredytowe	217-50	" " " " " "	145-50
" Anglo-Austr.-B.	133-—	" Baubank	67-—
" Unionsbanku	101-25	" Vereinsbank	12-—

Uspobienienie: dosyć state.

Telegrafowane kursy wiedeńskie.

Wiedeń, d. 25 kwietnia, 2 god. 20 min.

Akcje Banku Franco-Austr. . .	34-—	Akcje Anglo-Bank	67-—
" Weg. Kred.	143-50	" " " " " "	51-50
" Angl. Austr. B.	134-—	" " " " " "	—
" Związkowy B.	102-25	" " " " " "	133-—
" Kolei Kar.-Ludw.	248-—	" " " " " "	131-50
" " " " " "	203-—	" " " " " "	90-—
" " " " " "	205-—	" " " " " "	42-75
" " " " " "	145-50	" " " " " "	69-—
" " " " " "	140-—	" " " " " "	322-—
" " " " " "	203-—	" " " " " "	70-—
" " " " " "	149-—	" " " " " "	31-25
" " " " " "	108-—	" " " " " "	19-—
" " " " " "	12-50	" " " " " "	1-58

Uspobienienie: state.

Berlin, Mosk. noty bank. 93 1/2
 " Akcje kredytowe 129 1/2
 " Lombardy 85 1/2
 " Galicyjskie 110 1/2

Lwów, 25. kwietnia.

Jed. dług państ. w banku . . .	69-10	Akcje Banku kredytowy	217-25
" " " " " " " " " "	73-90	" " " " " " " " " "	111-80
" " " " " " " " " "	104-50	" " " " " " " " " "	106-50
" " " " " " " " " "	100-50	" " " " " " " " " "	8-99

Przyjechali do Lwowa od 26. do 27. kwietnia

Hotel europejski. K. hr. Łęczyski z Kutkorna. St. hr. Hagen z Wielkich Gósz. B. hr. Horosh z Morawca. D. Pruszyński z Moskwy. F. Brodmann z Berlina. T. Umratz z Pragi.

Hotel Zorza. A. Garasich z Zagorza. Z. Hermann z Krasnowa. M. Romiszewski z Polski. St. Stojowski z Tarnowa. K. Wiszniewski z Dobran. A. Nowosielski z Polski. W. Walter z Nadworney. E. Bomsman z Solingen. O. Pathe z Ludwigsburg. M. Zawadzka z Poznań.

Lwów z Izby handlowej dnia 26. kwietnia.		Półroczki loteryjne.		Bieżące płacone		Łączna płacona	
I. Akcje na zastawkę.		Losy polskie z roku 1880		210 — 208 —		78 — 86 —	
Kolei gal. Karola-Ludwika	380 — 244 —	" " " " " "		98 — 97 1/2 —		13 1/2 — 13 —	
" " " " " " " "	180 — 131 —	" " " " " "		104 1/2 — 104 —		91 — 91 —	
Banku hip. gal. po 100 zgr. w 50/100	111 — 81 —	" " " " " "		130 1/2 — 128 1/2 —		150 — 150 —	
II. Listy zast. na 100 zgr.		" " " " " "		77 1/2 — 77 1/2 —		150 — 150 —	
Tow. kred. galic. 1/2 pr. w. s. n.	83 50 — 83 70 —	" " " " " "		155 1/2 — 155 —		— — — —	
" " " " " " " "	74 — 76 —	" " " " " "		89 — 89 —		— — — —	
" " " " " " " "	88 50 — 88 90 —	" " " " " "		93 1/2 — 93 1/2 —		— — — —	
" " " " " " " "	88 — 87 1/2 —	" " " " " "		99 — 99 —		— — — —	
" " " " " " " "	90 — 89 1/2 —	" " " " " "		100 — 100 —		— — — —	
III. Oblig. na 100 zgr.		" " " " " "		101 — 101 —		— — — —	
Indusyjny galicyjski	78 50 — 77 75 —	" " " " " "		102 — 102 —		— — — —	
Polomirski kraj. z r. 1875 po 6%	87 50 — 86 25 —	" " " " " "		103 — 103 —		— — — —	
Losy miasta Krakowa	22 — 20 —	" " " " " "		104 — 104 —		— — — —	
" " " " " " " "	19 50 — 19 —	" " " " " "		105 — 105 —		— — — —	
IV. Monety.		" " " " " "		106 — 106 —		— — — —	
Dukat holenderski	5 25 — 5 17 —	" " " " " "		107 — 107 —		— — — —	
" " " " " " " "	5 25 — 5 20 —	" " " " " "		108 — 108 —		— — — —	
Imperialiender	9 4 — 8 24 —	" " " " " "		109 — 109 —		— — — —	
" " " " " " " "	6 18 — 6 —	" " " " " "		110 — 110 —		— — — —	
Pół imperyal rosyjski	1 70 — 1 64 —	" " " " " "		111 — 111 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		112 — 112 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		113 — 113 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		114 — 114 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		115 — 115 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		116 — 116 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		117 — 117 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		118 — 118 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		119 — 119 —		— — — —	
" " " " " " " "	1 57 — 1 54 —	" " " " " "		120 — 120 —		— — — —	
Wiedeń, 26. kwietnia.		" " " " " "		121 — 121 —		— — — —	
5 pr. zjed. gal. pań. bank.	90 25 — 89 35 —	" " " " " "		122 — 122 —		— — — —	
" " " " " " " "	74 70 — 73 80 —	" " " " " "		123 — 123 —		— — — —	
" " " " " " " "	97 50 — 96 60 —	" " " " " "		124 — 124 —		— — — —	
" " " " " " " "	96 — 95 —	" " " " " "		125 — 125 —		— — — —	
" " " " " " " "	74 50 — 73 50 —	" " " " " "		126 — 126 —		— — — —	
" " " " " " " "	78 — 76 50 —	" " " " " "		127 — 127 —		— — — —	
" " " " " " " "	78 50 — 77 —	" " " " " "		128 — 128 —		— — — —	
" " " " " " " "</							

Znany z taniosci

nowo urzadzony handel

KAMILA STRYZOWSKIEGO

przy ulicy Halickiej pod l. 4, poleca

Kwiaty i Pióra francuskie do kapeluszy, Wstążki, Aksamitki, Koronki, Gipiury, Blondyny, Welonki, Gazy, Frou-Frou, Krepy, Illuzje, Tiule brukselskie, Crepe-do-Lys, Tarlatany, Muszliny, Organtyny we wszelkich kolorach, Perka'e, Batysty i t. p. Gorsety paryskie od 80 cent. do 5 zlr. Parasolki, Wachlarze wiosenne, Garniturki, Krawatki i Szaliki damskie jedwabne i mułowe, Rękawiczki jedwabne i niciane. Pończochy damskie i dziecięce, Skarpetki. Zaczęte i skończone roboty na kanwie, Kanwę, Włóczkę berlińską, Pełę, Filozę, Szelki, Kordonki i Paciorki do haftu, Bawełnę zdrowia zwaną Matematyczną, prawdziwą Pottendorfską, Estramadurę, 8mio nitkową na kołdry we wszystkich kolorach, Nici królewskie, oraz jedwab i nici do zycia ręcznego i maszynowego. Laskawe zamieszcowe zamówienia wykonuje jak najszybciej i najakuratniej.

Za 2 zlr. Migreny

za pomoc srodka zewnetrznego, zupełnie nieszkodliwego, a od przeszlo 8 lat stokratnie wyprubowanego. Srodek ten wraz z instrukcja uzywania i zachowania sie przesyłam za przelaniem lub za listka pocztowa 2 zlr. 16 cent.

1294 5-? Mr. Edward Madejski. Lwow, ulica Sobieskiego l. 18. Przetruk podziokowa publikacyjnych z Gazy Narodowej i Dziennika Polskiego: Lwow d. 8. maja 1871.

Serdce podziokowanie skladam niniejszem Wmu dr. Ed. Madejskiemu za zupełne wyleczenie mojej zony z Migreny z kuracjami, na która mimo najtroskliwszych zabiegów najznakomitszych lekarzy w kraju i zagranicą kilkanaście lat cierpiela i t. d.

2050 10-? Kupiec we Lwowie. Lwow, 18. marca 1874. Podziokowanie skladam Pann... za udzielenie mi swego srodka przeciw migrenie, który tak mnie jak kilku osobom, którym go udzielim, najmocniejszy ból glowy w kilku minutach usuwa.

ZNIZONE CENY ZNIWIAREK

z powodu spadku azja i tylko na czas tego spadku. Samuelsona poprawna Royal z przyrzadem do transportu w pole 275. Ceres 435. Nowarda nowa, europejska 375.

KAPIELE JODOWE W HALL

Żródła Hall w Górnej Austrii, zawierające jod i brom, z powodu obfitosci tych dwóch pierwiastków i świetnych skutków leczniczych, zajmują jedno z pierwszych miejsc pomiędzy źródłami tego rodzaju. Skuteczność jego ujawnia się szczególnie we wszystkich przejawach skrofuleicznych, nastarzałem syfilis, rachitis, we wszelkiego rodzaju chorobach skórnych, w cierpieniach kobiecych organów płciowych, w chronicznych zapaleniach kości i ścięgni i ich skutkach itd.

Sezon kąpielowy otwiera się 15. maja a zamyka 30. września. Codziennie czterokrotna ekspedycja pocztowa i stacja telegraficzna z całodzienną obsługą. Dla chorych, nie mogących odbywać kuracji w samym Hall, woda jodowa tak dla wewnętrznego jak i dla zewnetrznego użytku, tudzież sól jodowa dla przyrządzenia kąpeli w kąpiach po 25 i 50 flaszek rozsyła się.

Nie potrzeba frotera!

Najlepsza Masa kanczukowa do zapuszczania podłogi w trzech kolorach z załączeniem sposobu użycia takowej. Funt wystarczający na wielki pokój kosztuje 1 zlr. SKŁAD WOSKU złotego i białego w egielkach, zupełnie czystego bez wszelkich dodatków do woskowania podłogi z fabryki świec woskowych FRYDERYKA SCHUBUTHA i SYNA we Lwowie w Rynku l. 45.

MAGAZYN

Towarów kolonialnych, owoców, herbaty, łakoci, win, rumu, likierów pod firmą F. W. KRÓLIKOWSKI we LWOWIE l. 7, Plac Marii. Rozsła towary kupione za gotówkę najmniej 50 zlr. w. a. wynoszącą, na koszt własny do każdej stacji kolei galicyjskich, dając tym sposobem możność zaopatrzenia się w towar tylko doborowej jakości, po cenach czysto sklepowych, nie rachuje bowiem też w tym razie i zapakowania.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że za powrotem z Wiednia zaopatrzyłam mój Magazyn w najmodniejsze stroje damskie, kapelusze, pióra, kwiaty, stroiki wiedeńskie, a przeważnie paryskie. Zamówienia na prowincję skuteczniają się jak najrychlej po bardzo umiarkowanych cenach.

Gabryela Malicka, we LWOWIE, l. 5, plac Kapitulny, naprzeciw Katedry.

Tania Kawa.

PALONA KAWA MIELONA z parowej fabryki N. Kadara w Buda-Peszcze, która swą dobrocią, przyjemną wonią i tanioscia, w krótkim czasie powszechnie uzyskała uznanie, jest do nabycia w wielu pierwszorzędnych handlach we Lwowie, w cynowych hermetycznie zamkniętych puszkach 1/2 funtowych i 5cio funtowych. N. Kádár, właściciel fabryki w Buda-Peszcze i Wiedniu. Powyżej wymienioną KAWĘ utrzymuje i poleca handel ST. MARKIEWICZA po cenie 22, 25 i 28 cent. za puszkę ćwierć funtową.

W Wierzchni

pojecha Kulusz na folwarku nowym odbędzie się dnia 20. maja 1874 licytacja i aukcja żywego: wołów, krów i jałownika, poprawnej mlecznej rasy holenderskiej, w ilości kilkudziesięciu sztuk, przytem domowych i gospodarskich sprzętów.

Dietaryusz konceptowy

z praktyką sądową, w wyrabianiu aktów spadkowych wydoskonalony, z szybkim piśmem, obznajomiony z prawami autonomii, w czynnej służbie zostający, w świadectwa opatrzoney, poszukuje odpowiedniej posady w kancelarii sądowniczej, adwokackiej, notarialnej lub urzędzie politycznym.

ERNSDORF

Zakład leczenia żetyca u stóp Beskidów, o trzy kwadransie odległości od stacji kolei żelaznej Bielitz. Otwarcie sezonu dnia 15. maja. Srodki leczenia: żetyca, mleko, kumys i kąpiele osnowe. Przepyszny park, dobre restauracje, kurasalon i czytelnia; stała muzyka; stacja pocztowa i telegraficzna. 2189 3-6 Lekarz miejscowy: Dr. Michał Kaufmann.

Zmiana lokalu.

WILHELM KLAMUT lakiernik, prznosi z końcem kwietnia swą pracownię i skład powozów z ulicy Kopernika Nr. 11 1/2 do domu pana Wacława Dąbrowskiego Chodakowskiego Nr. 16 1/2.

St. Waydowicz

ma zaszczyt zawiadomić wielce Szanow. Publiczność, że z końcem kwietnia b. r. prznosi swój Skład Papieru i wszelkich potrzeb do pisania, rysowania i malowania z Rynku l. 6 na ulicę Halicką l. 7, do dawnego lokalu pana G. Sopucha.

Ces. król. uprzywil. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we LWOWIE i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu od dnia 15. Lutego 1874 ASYGNACJE KASOWE 4 1/2 procentowe płatne w 8 dni po wypowiedzeniu 5 " " " " 14 " " " " 5 1/2 " " " " 30 " " " " 6 " " " " 60 " " " " 6 1/2 " " " " 90 " " " " Wszystkie asygnaty kasowe przed 15. lutego 1874 w obieg puszczone oprocentowane będą o pół procent niżej, a mianowicie: 5 procentowe od dnia 23. lutego b. r. tylko po 4 1/2 procent 5 1/2 " " " " 1. marca " " " 5 " " " " 6 " " " " 15. " " " " 6 1/2 " " " " 15. kwietnia " " " 6 " " " " 7 " " " " 15. maja b. r. " " " 6 1/2 " " " " Z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia. Lwów dnia 15. lutego 1874 r. Dyrekcja.

Największy wybór Materij Lyon'skich czarnych i kolorowych (garantie). Największy wybór Kostjumów, Narzutek, Rotond i Chustek. Największy wybór Perkalów, Muszlinów i Żaknotów. Wielki wybór francuskich KAPELUSZY DAMSKICH poleca znany z najgustowniejszych rzeczy Magazyn Mód WŁADYSŁAWA LEWICKIEGO.



Obwieszczenie. Obowiązujemy się fabrykaty nasze umieszczać wyłącznie na składnie naszym w Wiedniu, Golden-Bazar, Praterstrasse 66, wyroby zatem nasze otrzywać można tylko przez powyższą firmę. Pierwsze Stowarzyszenie fabryczne wyrobów z pianki, sztucznej pianki i bursztynu. Posykalaszy prawo wyłącznej sprzedaży wyrobów fabryki najkompetentniejszej w Austro-Węgrzech, nie masz potrzeby dalszego jej wychwalania, ponieważ powszechnie znana dobroć wyrobów tej fabryki i ich taniosc zbytecznym czyni wszelką reklamę. Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów. John Bull, fajka i cybuch w jednej sztuce z pianki i bursztynu w pudełku 2 John Bull, fajka z rzeźbionymi figurami w pudełku 2 John Bull, fajka bez bursztynu w pudełku 1 John Bull, fajka wiekła najpiękniejsza 5 Węgierska fajka z cybuchem i kutasami 1 Węgierska fajka z trzcinowym cybuchem i bursztynem 2 Niemiecka fajka pięknie obrabiona 1 Niemiecka fajka w pięknym okuciu z chińskiego srebra 2 Niemiecka fajka bardzo wykwintna w pudełku 5 Antyczna fajka, masif z plastyczną rzeźbą 2 Tureckie fajki realicznych fasonów 1 Tureckie piękne fajki z brązową pokrywką 2 Turecka fajka z cybuchem bursztynowym 5 Fajka kawiarziana nie okuta 1 Turecka fajka wodna (margilee), przyjemna i szczególnie lubiana przez damy, ponieważ dym przechodzi przez wodę, działa orzeźwiająco i chłodząco sztuka 2 Także sama wielka i piękna 1,2,5 Cybuchy z bursztynami po 1 Cygarniczki przeszło sto fasonów, proste, wygiste, z koronami, męskimi i kobiecimi głowami, grupami, swierżętami, tudzież fantastyczne, sztuka 1